
Det  Hvide  Hus’
infrastrukturplan ville få et
PPP til at rødme
22. jan., 2018 – Der har været mange rapporter og indikationer
på, at præsident Donald Trump i stigende grad er mod »sin
egen« infrastrukturplan, der er i færd med at blive udarbejdet
under  direktion  af  økonomiske  rådgiver  Gary  Cohn,
»infrastruktur-rådgiver«  D.J.  Gribben  og  transportminister
Elaine Chao. Da et omrids af politikken i dag blev lækket af
Det Hvide Hus, stod det klart, hvorfor. Alt imens den er
vokset fra den to sider lange opsummering, der gentagne gange
er blevet brugt i løbet af det seneste år, til nu seks sider,
så er det stadig en tynd gang vælling for så vidt angår en
planlægning  af  statslig  investering  i  ny,  højteknologisk
infrastruktur.  Og  at  ignorere  præsidentens  gentagne
indsigelser over for offentlig-private partnerskaber (PPP’er),
den mytologiske enhjørning, kendt som privat finansiering af
ny infrastruktur, er »grundpillen«.

Forslaget  går  primært  ud  på  et  program  for  matchende
bevillinger fra staten, og som begrænser statens deltagelse i
enhver ny infrastruktur til 20 % og begrænser enhver delstats
andel af det totale nationale beløb til 10 %. De kriterier,
der angives for at selektere projekter, der er værdige til
statslig  støtte,  vægtes  med  blot  5  %  for  »planer  for  at
inkorporere ny teknologi«; blot 5 % for »fremskaffelse af
beviser  til  støtte  for,  hvordan  et  projekt  vil  anspore
økonomiske profitter«; og 50 % for, »hvordan ansøgeren vil
sikre og gennemføre nye, ikke-føderale profitter« – jo mere
ikke-føderal profit, desto højere score får projektet!

Kommuner  skal  altså  ud  og  sondere  terrænet  for  privat
finansiering – som vil forvente en 10-11 % garanteret årlig
profit på investeringer – og kombinere dette med nye skatter
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eller udstedelse af egne obligationer for at få krummerne fra
føderal finansiering.

Men  det  værste  kriterie  anvendes  på  jernbane-  og
transportprojektforslag:  »Kræver  finansiering  for  værdi-
indfangning (’value-capture financing’) som betingelse for at
modtage  midler  til  større  anlægsprojekter.«  ’Value-capture
financing’ er ny indforstået Washington-snak, der betyder at
tiltrække  en  strøm  at  både  eksisterende  og  nye
brugerbetalinger, osv. Dette inkluderer og lægger endda vægt
på deciderede privatiseringer, som i privatisering af systemer
til flytrafikkontrol, som GOP satser på: Det drømmer om helt
nye afgifter på flyrejser, der overføres på billetpriserne,
hvorimod  det  nuværende  system  støttes  af
lufthavnsadministrationer.

Dette tåbelige omrids vil ikke virke, og præsident Trump vil
måske, eller måske ikke, følge det i sin State of the Union-
tale.

Foto: Præsident Donald Trump giver hånd til Gary Cohn (yderst
til højre), hans økonomiske rådgiver. Fra 2017.


